
86888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1479
Variazione compensativa al Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture Tecnologiche, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
un suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale di Previsione 2025 e plurien-
nale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo 
quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture Tecnologiche a operare  
sui  capitoli  richiamati  nel  documento  istruttorio,  oggetto  del  presente provvedimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;



                                                                                                                                86889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. n. 1295 del 26 Settembre 2024 recante “
”;

il Decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 Febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale”;

1993 e ss.mm.ii., che definisce le direttive per la separazione dell’attiv

gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

il Regolamento attuativo della L.R. n. 15 del 20 Giugno 2008, “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

− la legge del 09 Gennaio 2004, n. 4, “Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso degli 
utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” e ss. mm. e ii.;

− la legge 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

−
Regione Puglia n.15 del 28 gennaio 2021, che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazio
organizzativo MAIA 2.0”; 

− la D.G.R. del 28 Luglio 2021, n. 1289, di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8 

− “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. 



                                                                                                                                86891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

−
“Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

− la D.G.R. n. 282 del 14 Marzo 2024, avente oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
–

rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”

−

− la D.G.R. n.1872 del 23 Dicembre 2024, con cui la Giunta ha conferito l’incarico di Direttore 
del Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

−

− la D.G.R. n. 248 del 4 Marzo 2025, con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

− la D.G.R. del 31 Luglio 2023, n. 1094, con cui la Giunta regionale ha approvato il “Piano 
2025” e la successiva 

D.G.R. 28/11/2024 n. 1646 con cui la Giunta ha approvato il “Piano trienna
– 2026”;

−
Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82, in capo al 

evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica;

− “Riorganizzazione digitale 
dell’amministrazione regionale Linee di indirizzo”

“…prevedendo il coinvolgimento del Responsabile per 



86892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Regionale, la fase di concertazione con il RTD…”

− “Piano triennale di 
2024” stabilendo, tra l’altro, di

i e cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al Digitale, 

− “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 
–

di strutture dirigenziali”, la Giunta Regionale ha disposto che “…nell’ambito del Gabinetto del 

digitale ed, al contempo, l’istituzione di un nuovo Dipartimento per la Transizione digitale 

forma del Codice dell’Amministrazione Digitale ha posto in capo a ciascuna Pubblica 
Amministrazione la necessità di garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione 
e la digitalizzazione dell’amministrazione, centralizzando in capo ad
compito di accompagnare la transizione alla “modalità operativa digitale” e i conseguenti processi 
di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare un’amministrazione digitale e aperta, 

economicità all’azione amministrativa (…)”. 
“…necessario proporre di istituire una nuova struttura di livello dipartimentale, denominata 

“Dipartimento per la Transizione Digitale” al fine di gestire e coordinare, attraverso un modello 

obiettivi realizzativi già previsti dal PRD regionale…”, 
“…la declaratoria delle funzioni delle due nuove Sezioni, da 

incardinare nel nuovo Dipartimento…”;

− con D.P.G.R. del 26 Marzo 2024, n. 127, il Presidente della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 

Organizzativo “MAIA 2.0” come previste dalla D.G.R. n. 282

− “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 

DGR 282/2024”

− con D.P.G.R. del 18 Aprile 2024, n. 159, il Presidente della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 

Organizzativo “MAIA 2.0” come previste dalla D.G.R. n. 4



                                                                                                                                86893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

−
2027, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le somme relative agli 

− l’art. 44, punto 4, lettera e) dello Statuto della Regione Puglia attribuisce alla Giunta regionale 

−
“

”;

− con la Legge regionale n. 42 del 31 Dicembre 2024 sono state approvate “

”; 

− con la Legge regionale n. 43 del 31 Dicembre 2024 è stato approvato il “
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”; 

− con la Deliberazione n. 26 del 20 Gennaio 2025 la Giunta regionale“
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”.     

la Regione Puglia attraverso il Dipartimento per la Transizione Digitale nel corso dell’anno 

al fine di definire percorsi comuni nell’interesse dell’intero ter

Amministrazioni anche attraverso la creazione di capacità amministrativa “strutturale”, 

di un processo per l’apertura dei dati, superare i disequilibri socio
all’accesso alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, diffondere la cultura del 

pubbliche e degli stakeholder esterni, confermando la rilevanza e l’efficacia del percorso 



86894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

approvato con D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, ai sensi dell’a

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

€ 10.000,00

+ € 10.000,00



                                                                                                                                86895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

, al fine di procedere, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., alla 

20/01/2025, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997 e

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “ ”, 

L’Istruttore

DOMENICO LASIGNA
06.10.2025 09:06:46
GMT+02:00

Nicola
Lombardi
06.10.2025
09:38:58
GMT+02:00



86896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Angela Guerra
06.10.2025
09:58:55
GMT+02:00

Cosimo Elefante
06.10.2025 14:02:17
GMT+02:00

Emiliano
Michele
06.10.2025
14:32:29
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 18:29

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                86897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CCI DEL 2025 2 06.10.2025

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX ART.
51, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 18:29

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


